
           CONSILIUL LOCAL                                         
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 
                                                      

H O T Ă R Â R E A  NR. 146 
DIN 31 10 2011 

privind darea în folosinţă gratuită a unor terenuri către S.C.GDF SUEZ  Energy România 
S.A.  

 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de 
31 10   2011 ; 

Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.34979/28 10  2011  prin  
care se propune revocarea H.C.L. nr. 49/31 03 2011 şi darea în folosinţă gratuită către 
S.C.GDF SUEZ  Energy România S.A a terenurilor necesare pentru  amplasarea a 4 staţii 
de protecţie catodică dar şi a terenurilor afectate de traseele cablurilor electrice ale 
acestor staţii de protecţie catodice, pe durata funcţionării acestor staţii ;  
 În conformitate cu prevederile art.36 alin.(2), lit.”c” coroborate cu dispoziţiile art. 
124 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 Văzând avizul  comisiei de specialitate nr. 5  a consiliului local; 
 În temeiul art.45 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 ART.1. Se aprobă revocarea H.C.L. nr. 49/31 03 2011. 
ART.2. Se aprobă darea in folosinţă gratuită către S.C.GDF SUEZ  Energy  

România S.A a terenurilor necesare pentru  amplasarea a 4 staţii de protecţie catodică dar 
şi a terenurilor afectate de traseele cablurilor electrice ale acestor staţii de protecţie 
catodice, pe durata funcţionării acestor staţii. 
 Staţiile de protecţie catodică sunt prevăzute în Anexa nr.1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.3. Se aprobă protocolul de colaborare ce se va încheia în acest sens între  
Municipiul Câmpulung şi S.C.GDF SUEZ  Energy România S.A., prevăzut în Anexa nr.2 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.4.  Se împuterniceşte Primarul Municipiului Câmpulung să  
semneze acest protocol. 

ART.5. începând cu data aducerii acestei hotărâri la cunoştinţă publică, îşi  
încetează aplicabilitatea contractele de închiriere încheiate în baza H.C.L. nr. 49/31 03 
2011. 
 ART.6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul 
Juridic şi  Serviciul Administrare Venituri Persoane Fizice şi Juridice. 
 ART.7. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi Primarului Municipiului 
Câmpulung. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                           CONTRASEMNEAZĂ          
                         S E C R E T A R , 
      IOAN-LIVIU ŢÂROIU       NICOLAE GHINEA 
DN/NB/1EX.                       



 

      CONSILIUL LOCAL                                        ANEXA NR.1 

  AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG             LA H.C.L. NR.146/31 10 2011  

 

                                                                                                  

 

 

 

Terenurile ocupate de instalațiile de alimentare a stațiilor de 
protecție catodică sunt amplasate după cum urmează: 

 

1. SPC str. Dumitru Lazea – 1 mp; 

2. SPC str. Revoluției – 1mp; 

3. SPC str. G-ral Iosif Teodorescu – 1 mp; 

4. SPC str. Fratii Golești – 1 mp; 

 

 

 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

 
            IOAN-LIVIU ŢÂROIU  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
    CONSILIUL LOCAL            ANEXA NR.2  

AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                           LA H.C.L.NR.146/31 10 2011
  

PROTOCOL DE COLABORARE 

 Partile:                         

1. Municipiul Câmpulung reprezentat prin Calin Ioan Andrei in calitate de primar, cu 

sediul în municipiul Câmpulung, strada Negru Vodă nr. 127,  pe de o parte 

si 

2. S.C. Distrigaz Sud Retele S.R.L. cu sediul in B-dul Marasesti nr. 4-6, Corp B, sector 4, 

040254, București, Romania, inregistrata la Registrul Comertului sub nr. J40/2728/2008, CUI 

23308833  reprezentata prin dl. Dan Pantilie, avand functia de Director General, in calitate 

de operator de distributie licentiat (denumita in continuare “Operator” sau „Distrigaz Sud 

Retele”),  

si 

3. S.C. GDF SUEZ Energy Romania S.A., cu sediul in B-dul Marasesti nr. 4-6, Corp A, 

sector 4, 040254, Bucuresti, România, inregistrata la Registrul Comertului sub nr. 

J40/5447/2000, CUI  13093222, reprezentata prin dl. Frederic Bellon, avand functia de 

Director Direcția Achiziții și Afaceri Generale, in calitate de finantator al investitiilor de 

realizare a statiilor de protectie catodica (denumita in continuare „GSER”),  

Avand in vedere: 

(1) Necesitatea realizarii a 4 statii de protectie catodica pe raza Municipiului Câmpulung, 

in vederea indeplinirii de care Operator a obligatiei legale de exploatare a sistemului de 

distributie in conditii de siguranta; 

(2) Ca prin Hotararea nr. 49/2011 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung a aprobat 

darea in folosinta gratuita a unei suprafete de 4 mp, cate 1 mp pentru fiecare statie de 

protectie catodica; 

(3) Ca pentru functionarea statiilor de protectie catodica este nevoie de alimentarea cu 

energie electrica, precum si de conexiunea la alte elemente ale instalatiei de protectie 

catodica prin intermeniul unor cabluri electrice subterane 

(4) Ca Primaria Municipiului Câmpulung solicita in calitate de investitor avize de 

amlasament Operatorului 

(5) Ca Operatorul este o filiala integral detinuta de GSER, rezultata prin reorganizarea 

acestuia din urma, in conformitate cu prevederile legale privitoare la separarea legala intre 

activitatile de distributie a gazelor naturale si alte activitati din sectorul gazelor naturale; 



 3 

(6) Ca investitiile in legatura cu dezvoltarea si reabilitarea retelei de distributie, care 

conform legii sunt in sarcina Operatorului, se vor realiza, la cererea acestuia, de catre GSER, 

in baza relatiilor contractuale dintre Operator si GSER; 

Partile convin dupa cum urmeaza : 

Art. 1 Primaria Municipiului Câmpulung nu va solicita sume de bani pentru ocuparea 

suprafetelor de teren necesare statiilor de protectie catodica, inclusiv pentru cablurile 

electrice subterane la conducta de gaze si la priza anodica, proprietatea GSER (descrise in 

Anexa nr.1), iar Operatorul va elibera in favoarea Primariei Municipiului Câmpulung gratuit 

un numar de 20 de avize intr-un an calendaristic, pe durata funcţionării acestor staţii 

catodice. 

Art. 2 Incepand cu al 21-lea aviz dintr-un an calendaristic, Primaria Municipiului Câmpulung 

va incepe sa plateasca contravaloarea avizelor catre Operator. 

Art. 3 Prezentul Protocol produce efecte de la data comunicarii catre Operator a 

exemplarelor semnate de celelalte doua parti si se incheie pentru perioada in care statiile de 

protectie catodica vor fi functionale. Dupa scoaterea din uz a statiilor de protectie catodica 

protocolul isi inceteaza valabilitatea.  

Art. 4 Partile pot decide modificarea protocolului prin acte aditionale. 

Prezentul protocol s-a incheiat in trei exemplare originale. 

  Municipiul  Câmpulung     S.C. GDF SUEZ Energy Romania S.A.        
        

    Primar,        Director ,           

    Calin-Ioan Andrei       Directia Achizitii 

Frederic Bellon 

    Secretar,         

    Nicolae Ghinea      

 

    Director Economic,   SC Distrigaz Sud Retele SRL 

    Gheorghita Nestor   Director General 

                       Pantilie Dan                                 
Serviciul Juridic,              Serviciul Juridic Contencios, 

        Iulian Nicolae    Cristea Cristina Maria 

  PREŞEDINTE   DE  ŞEDINŢĂ, 

             IOAN-LIVIU ŢÂROIU  

      

 

 

 


